
日程表　1日目：9月29日(土)

第1会場

（3階　神商ホール）

第2会場

（2階　イベントホール）

ハンズオンセミナー会場

（3階　第2会議室）

13:00

8:00

9:00

10:00

11:00

12:00

20:00

21:00

14:00

15:00

16:00

17:00

18:00

19:00

8:45-8:50 開会挨拶 
8:50-9:32 一般演題01 
OP01-1～6 

9:32-10:14 一般演題02 
OP02-1～6 
 

10:14-10:56 一般演題03 
OP03-1～6 

11:00-11:50 教育講演 
「膵β細胞特異的PCRによる膵β細胞死の検出」 
座長：浦上達彦 
演者：黒田暁生 
共催：アボット ジャパン株式会社 

11:50-12:00 次回大会のご案内 

12:10-13:00 ランチョンセミナー1 
「わが国のＣＳＩＩ ― 昨日・今日・明日 ―」  
座長：小林哲郎 
演者：難波光義 
共催：テルモ株式会社 

13:05-13:55 特別講演1 
「Predictive Low Glucose Suspendの活用（仮）」 
座長：清水一紀 
演者：Megan Stephenson 
共催：日本メドトロニック株式会社 

13:55-14:50 シンポジウム1 
「チーム医療がもたらす先進医療の恩恵～QOLも考慮した
糖尿病治療～」 
座長：松久宗英、村田敬 
演者：加藤研、菊池信行、大谷弥里、松田季代子 
共催：ノボ ノルディスク ファーマ株式会社 

14:55-15:37 一般演題04 
OP04-1~6 

15:37-16:12 一般演題05 
OP05-1～5 

16:20-17:15 シンポジウム2 
「１型糖尿病臨床研究最前線」 
座長：川﨑英二、中條大輔 
演者：川村智行、中條大輔、福井智康、川﨑英二 
共催：ニプロ株式会社 

17:15-18:05 特別講演2： 
「制御性T細胞と自己免疫病」  
座長：今川彰久 
演者：坂口志文 
共催：ノボ ノルディスク ファーマ株式会社 

16:20-18:05 ハンズオンセミナー1 
テルモ株式会社 

19:00-20:30  懇親会（アリストンホテル神戸 16階 「バルセロナ」にて） 

18:05-18:40 
ポスター討論（フリーディスカッション） 

8:45-9:15 ポスター貼付 



日程表　2日目：9月30日(日)

第1会場

（3階　神商ホール）

第2会場

（2階　イベントホール）

ハンズオンセミナー会場

（3階　第2会議室）

13:00

8:00

9:00

10:00

11:00

12:00

20:00

21:00

14:00

15:00

16:00

17:00

18:00

19:00

8:50-9:50 シンポジウム3 
「１型糖尿病モデルの解析～臨床医に向けての基礎研
究」 
座長：安田尚史、高橋和眞 
演者：安田尚史、細川吉弥、阿比留教生、永淵正法 
共催：サノフィ株式会社 

9:00-12:00 ハンズオンセミナー2 
共催：日本メドトロニック株式会社 
 

9:50-10:39 一般演題06 
OP06-1～7 

10:50-11:32 一般演題07 
OP07-1～6 

11:40-12:30 特別講演3 
「抗PD-1抗体治療における治療効果・免疫関連副作用
のモニタリング」  
座長：島田朗    演者：小山正平 
共催：MSD株式会社 

12:40-13:30 ランチョンセミナー2 
「1型糖尿病の遺伝を考える」 
座長：粟田卓也 
演者：池上博司 
共催：日本イーライリリー株式会社 

13:30-13:35 閉会挨拶 

14:00-14:55 市民公開講座～第1部～ 
シンポジウム 
「1型糖尿病患者会の今後～望むべき将来像は～」 
司会：池田雅彦、加藤研  
演者：利根淳仁、楠部比佐子、木村那智、安田純 
共催：サノフィ株式会社 

15:00-16:00 市民公開講座～第2部～ 
特別講演 
「1型糖尿病の先進医療について（仮）」 
座長：内潟安子 
演者：三浦順之助 
共催：日本イーライリリー株式会社 

12:40-13:30 ランチョンセミナー3 
「CGM・FGM・SAP－update―」 
座長：山田研太郎 
演者：西村理明 
共催：アステラス製薬株式会社 

13:30-14:00 ポスター撤去 


